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PALMÜRA

Aszad szíriai elnök kormánycsapatai 
visszafoglalták Palmüra városát az Iszlám 
Állam terrorista erőitől. Ez volt a húsvéti 
ünnepek egyik nagy híre. Nem volt könnyű 
meglelni, mivel a liberális világsajtó 
utál mindent, ami a mai szíriai rendszer 
sikereire utal. De a tény tény marad, 
Palmüra felszabadult.

Az elmúlt évtizedekben sokszor 
megfordultam Szíriában, hol a kormányzó 
Baath párt, hol a kommunisták meghívására. 
Vendéglátóim mindig megkérdezték: járt 
már Palmürában? Én mindig elmondtam, 
hogy eddig még nem. No, sebaj, így 
a barátaim, majd legközelebb! Palmürába 
el kell menni! Az emberiség bölcsője 
van itt, hiszen időszámításunk előtt már 
kétezer évvel város állt itt.

Palmürába talán még eljuthatok, de 
abba, a régi városba már biztosan nem. 
Az Iszlám Állam terroristái elpusztítottak 
mindent, amit csak lehetett. Pedig itt szinte 
minden kő a világörökség része. Ilyenkor 
óhatatlanul eszébe jut az embernek: ki is 
szülte meg az Iszlám Államot? A válasz 
egyértelmű: az amerikai imperializmus.

Szíria kulcsfontosságú a Közel-Keleten. 
Innen „belátni” a térséget, politikailag 
is, katonailag is. Egy erős Szíria mindig 
akadályozza Izrael terjeszkedését. Egy 
erős Szíria támaszt ad a palesztinoknak. 
Egy erős Szíria Irán és Oroszország 
szövetségese. Ennyi oknak a fele is elég 
ahhoz, hogy az USA gyűlölje a szíriai 
rendszert, és annak megtestesítőjét, Bassár 
el-Aszad elnököt. 

Pedig, tudják, az Aszad-család soha sem 
volt kommunista. Szíria sem szocialista 
állam. Szíria mindig is az arab polgárság 
állama volt. Más dolog, hogy a szíriai 
uralkodó osztály történelmi tapasztalatai 
alapján tisztában van azzal, hogy 
stratégiai helyzete miatt Szíria nagyon kell 
a nagyhatalmaknak. Damaszkuszban 
ma is sokan beszélnek franciául, hiszen 
francia gyarmat volt.  Az arab polgárság 
az idők folyamán megértette, hogy saját 
útját kell járnia, ha nem akar gyarmat 
lenni. Az Aszad-család, a néhai Hafez 
al-Aszad és fi a, a mostani elnök ennek 
az önállóságát, függetlenségét és 
szabadságát mindennél fontosabbnak tartó 
Szíria megtestesítője és jelképe. 

A szír nép pedig megértette, hogy 
lehetne sok mindent másként csinálni, de 
ez a rendszer békét és biztonságot adott 
neki. A nyugat diktatúráról papol. De 
vajon diktatúra van-e ott, ahol 
kommunisták is vannak a parlamentben, sőt 
a kormányban, ahol szabad a vállalkozás, 
ahol milliónyi szervezet működhet, ahol 
nem csak állami sajtó van? A kérdés költői, 
mert a válasz nem érdekli az USA-t. Aszad 
elnököt akkor is meg akarná dönteni, ha 
egy az egyben lemásolná az amerikai 
rendszert. Kivéve persze, ha vállalná 
az USA rabszolgájának szerepét.

Bassár el-Aszad elnökkel három 
alkalommal találkoztam az elmúlt 
évtizedekben. Nem lett volna köteles 
fogadni egy ellenzéki magyar párt 
vezetőjét, de háromszor is megtette. 
Pontosan tudta, hogy a mi harcunk 
Budapesten az ő harcukat is segíti a Közel-

Keleten. Az amerikai imperializmus 
közös ellenség, amely az arab népek 
önállósági törekvéseit ugyanúgy eltiporja, 
mint a kapitalizmus megszüntetéséért 
küzdő munkásmozgalmat.

Sajnos, ezt a kommunista és 
munkásmozgalomban sem érti mindenki. 
Amíg létezett a Szovjetunió, a korábbi 
szír elnök a szocialista országok által 
nagy becsben tartott szövetséges volt, aki 
úgymond igazságos háborút folytatott 
az izraeli agresszorok és amerikai 
támogatóik ellen. 

A mai Oroszország nem szocialista 
ország, és nem ideológiai alapon 
támogatja Aszad elnököt, hanem 
saját nagyhatalmi érdekei alapján. 
A pártok egy része úgy gondolja, hogy itt 
az egyik tőkés küzd a másik tőkés ellen. 
Nem dolgunk a szír elnököt támogatni. 
Szerintem annak idején Lenin másként 
gondolta. Akárhogy is legyen, Bassár el-
Aszad háborúja igazságos háború. Nem 
fanyalogni kell, hanem támogatni.

Oroszország persze saját érdekeit 
követni. Meg akarja állítani az USA-t 
a Közel-Keleten, mert onnan egy ugrásra 
van Oroszország déli része. Putyin 
megértette, hogy Aszad legitim, a nép 
által választott és támogatott elnök. Senki 
a szírek közül ma nem képes rendet tenni. 
Az orosz légierő megtisztította az utat 
a szír kormánycsapatok előtt. A felderítési 
információk és az orosz fegyverek jó 
kezekbe kerültek, tudtak velük élni. 
Mindez együtt véve kényszerítette most 
az USA-t arra, hogy tárgyalóasztalhoz 
üljön.

A szír elnök fi atal ember, tavaly 
volt ötven.  Amikor először fogadott, 
a harmincas éveiben járt. Előbb tolmács 
útján beszéltünk, aztán átváltott angolra. 
Így jobban értjük egymást, mondta. 
Az Orbán-kormány bezáratta 
a budapesti szír nagykövetséget. 
Ideológiai alapon, amerikai érdekek 
alapján cselekedve. Nagykövetség 
nem lévén, innen üzenem: Elnök Úr, 
gratulálok Palmüra felszabadításához! 
Tartson ki!
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HÉTBŐL -HÉT
MIT GONDOL A MUNKÁSPÁRT?

Első fokon, nem jogerősen házi őrizetre változtatta a Buda-Cash brókerház alapítójának előzetes letartóztatását a Budai Központi Kerületi 
Bíróság.  Pintér Zoltánt tavaly októberben, a brókercég botrányának kirobbanása után hét és fél hónappal, csalás gyanújával vette őrizetbe 
a Készenléti Rendőrség Nemzeti Nyomozó Iroda.

MUNKÁSPÁRT: Ennek a hírnek szinte minden része botrányos és elfogadhatatlan. Pintér gyaníthatóan vagyona miatt mehet zárka helyett 
kényelmes luxusszállásra házi őrizetbe. Ha viszont van vagyona, akkor azt eddig miért nem helyezték zár alá? S egyáltalán a bíróság miért 
ítél meg másképpen vagyonost és vagyontalant? A válaszokat ezekre a kérdésekre alighanem mindenki tudja. 

Az elmúlt két évben egy közvélemény-kutatás szerint negyedével nőtt azok száma, akik valamilyen egészségügyi szolgáltatást 
magánegészségügyi szolgáltatótól vettek igénybe. A szolgáltatások 81 százaléka szakorvosi tanácsadás volt, 53 százaléka pedig modern 
diagnosztikai eljárás: CT, MR és ultrahang. 

MUNKÁSPÁRT: Tessék megmondani: mi lesz azokkal, akiknek nincs pénzük magánorvosra, vagy azokkal, akik környékén nincsenek 
magánintézmények? Akinek nincs pénze, pusztuljon el?

Életének nyolcvanharmadik évében elhunyt Pozsgay Imre volt államminiszter, egyetemi tanár.

MUNKÁSPÁRT: Pozsgay az egykori MSZMP vezetősége nacionalista-revizionista szárnyának legismertebb képviselője volt. 
A párt egyik vezetőjeként mindent megtett a szocializmus megdöntéséért. Meghatározó szerepe volt a kádári MSZMP szétverésében, 
a „reformkörök” létrehozásában. Tabák András  szavaival: „Mint egy gólem, oly tohonya termet, bárhol betölt bármekkora termet, 
s zsíros hangját rotyogtatva elvet minden igaz, tisztességes elvet”

A Haaretz izraeli napilap úgy tudja, hogy a belga és több nyugat-európai titkosszolgálat is pontos fi gyelmeztetést kapott arról, hogy 
az ISIS-hez köthető terroristák bombamerényletet terveznek, és a brüsszeli metrót és a repteret célozhatják. 

MUNKÁSPÁRT: Úgy tűnik, sok minden nincs rendben a tőkés EU-ban. A titkosszolgálatok nem azzal foglalkoznak, amivel kellene. 
A politikusok egymásra mutogatnak. Az emberek élete nem érdekli az EU vezetőit.

Az amerikai külügyminisztérium bejelentette, hogy húszmillió dollárt adományoz az ENSZ Menekültügyi Főbiztosságának, 
a nemzetközi vöröskeresztnek és az ENSZ Népesedési Alapjának, hogy védelmet, szállást és más életmentő segítséget 
biztosíthasson a menekülteknek szerte Európában, valamint Törökország nyugati részén.

MUNKÁSPÁRT: Igazán nagyvonalú felajánlás attól az országtól, amely a leginkább felelős a menekültválságért. Amely 
szétbombázta Afganisztánt, Irakot és Líbiát, Szíriára uszította az Iszlám Államot. Nem titok, hogy a szerencsétleneket amerikai 
szervezetek bíztatják otthonaik elhagyására, az európai „kánaán” elérésére. Egyébként csak összehasonlításképpen: az amerikai 
választási kampányban Hillary Clinton csak egy nagygyűlésre kétszer ennyi pénzt áldozott.

A Rolling Stones több százezer néző előtt kétórás koncertet adott a kubai 
fővárosban. 

MUNKÁSPÁRT: A világ most Kubára fi gyel. A nyugat szeretné maga felé 
húzni, a kubaiak többsége szeretné megtartani az ország függetlenségét, 
a kubai szocializmust.

Megalakult a Tesco alkalmazottaiból, a Kereskedelmi Dolgozók Független Szakszervezetének képviselőiből és egy szakjogászból álló 
sztrájkbizottság, mely a vállalattal jelenleg is zajló bértárgyalások sikertelensége miatt készen áll arra, hogy meghirdesse a szervezett 
munkabeszüntetést. 

MUNKÁSPÁRT: A dolgozók 15 százalékos fi zetésemelést kértek. Az áruházlánc üzleteiben jelenleg 15-20 százalékos eltérések 
vannak a jövedelmekben munkakörönként, sőt a bérek városonként is eltérnek. Itt az ideje, hogy sarkukra álljanak a TESCO-dolgozók.
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lékeztek az országban. Március 25-
én Miskolcon az Újgyőri Főtéren lévő 
Munkástrón szobornál emlékeztek 
a szegedi szervezet tagjai.  Fülöp Józsefné 
városi elnök mellett eljött Budai Ferenc 
megyei elnök is. A szobor talapzatán 
mécsest helyeztek el, majd a járókelőknek 

osztották A Szabadság újságot, és 
szórólapjainkat. 

MUNKÁSPÁRT

MÁRCIUS 25-E A KAPITALIZMUS MAGYAR 
ÁLDOZATAINAK EMLÉKNAPJA

26 éve, 1990. március 25-én volt 
az a választás, amely az azóta elpárolgott 
MDF-nek juttatta a hatalmat. Ezzel 
kezdetét vette a magyar kapitalizmus 
működése.

Az emberek nagy része óriási 
reményeket fűzött ehhez a dátumhoz, 

azonban mára már kiderült: az egész 
magyar társadalom, azon belül sok-sok 
család és egyedi ember esett áldozatul.

Az addig állami vagyon, 
magánkezekbe került. Megszűnt 
a magyar ipar, felszámolódott 
a szocialista mezőgazdasági termelés. 
A foglalkoztatottak száma 1987-ben 5,4 
millió fő volt, Jelenleg a foglalkoztatottak 
száma 4,46 millió fő, azaz 1 millió 
fővel kevesebben dolgozhatnak, mint 
a rendszerváltás előtt.  2 millió 
magyar munkavállaló él a létminimum 
alatt. 20 év alatt négyszeresére nőtt 
a hajléktalanok száma.

A kapitalizmus magyar áldozatainak 
emléknapjáról több helyütt megem-

Szegeden a Mars téren emlékezett 
a Munkáspárt városi szervezete a 26 
éve fennálló tőkés rendszer áldozataira. 
Kovács Zoltán fi atal párttagunk tartott 
beszédet.  1990 márciusában kaptuk 
a nyakunkba a tőkés rendszer újabb 
igáját – mondta. „Gyújtsunk gyertyát 
a munkanélküliekért, a dolgozói 
szegényekért, a napszámosokért, 
a közmunkásokért, a kisnyugdíjasokért, 
a szegény gyermekekért, a kihűlt, 
halálra fagyott honfi társainkért, 
a hajléktalanokért, a kilakoltatott 
honfi társainkért, a devizacsapdába 
esettekért valamint azon honfi társainkért, 
akiket a tőkés rendszer kergetett a halálba. 
Emlékezzünk, de közben harcoljunk 
is egy élhetőbb, emberközpontú 
társadalomért, ahol az ember fontos, és 
nem a pénz politikai-gazdasági hatalma. 
Ne hagyjuk a kapitalizmusnak, hogy 
újabb honfi társainkat küldjön a nyomorba 
és a halálba!” – folytatta. Megemlékező 

beszéde után gyertyát gyújtottak az új 
magyar tőkés rendszer áldozatainak 
az emlékére.

A szolnoki szervezete fi ataljaink 
vezetésével emlékezett meg a kapitalizmus 
áldozatainak napjáról. A kapitalizmus 
hamis ígéreteivel félrevezette a népet, jólét 
és szabadság helyett nyomort és elnyomást 
hozott. Nem érte meg ‚89, nem érte meg 
a négy igen. A népakarat olyannyira 
valósul meg, hogy negyedszázad alatt 
például Szolnokon egyetlen népszavazás 
sem volt. Vannak olyan kérdések, 
amelyekben a Munkáspárt szerint meg 
kell kérdezni a szolnokiakat – mondta el 
Filemon Kristóf, a KB tagja.

Mൾ඀ൾආඅඣ඄ൾඓඣඌ Mංඌ඄ඈඅർඈඇ
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A MUNKÁSPÁRTI NAGYHÉT MARGÓJÁRA

A húsvét előtti hét a nagyhét. Bár a fogalom foglalt, 
talán nem bántó, hogy e kis tudósításban a Munkáspárt 
nagyhetéről beszélünk.

Egy időben egyszerre hét (Fejér, Tolna,  Pest, Szolnok, 
Szabolcs, Bács, Csongrád) megye párttagjai szálltak 
csatába. Pontosan azt tették, amiről a kongresszus és 
a Központi Bizottság határozatai szólnak. Küzdöttek 
a párt politikai jelenlétének biztosításáért, eddig 
ismeretlen területeken ismertették meg az embereket 
a Munkáspárttal. 

Ismét bebizonyosodott, ha dolgozunk, akkor van esélyünk 
a sikerre. Verseny ez a javából. Verseny, hogy tíz nap 
alatt, adott helyen mire vagyunk képesek. A tíz nap 
visszaigazolja mennyire dolgoztunk az adott területen 
korábban, és konkrétan az ajánlást gyűjtő időszak előtt.  
Látható, hogy milyen adott helyen a szervezettség. 

Ismét bebizonyosodott, hogy a dokumentumokat minden 
szinten karban kell tartani. Egy szám elírása – az igényes 
központi előkészítő munka mellett – az ajánlóívek 
kényelmes felvételének kísérlete, az önkormányzatokkal 
való kapcsolat hiánya hátráltatja a munkánkat. Nem 
lehet „kézi egységcsomag” (kemény karton, íróeszköz, 
párt logóját tartalmazó kitűző) nélkül a területen 
megjelenni. Nekünk nincs időnk „gatyázni”. Tudatos, jól 
végiggondolt előkészítő tevékenység a munka sikerének 
egyik záloga.

A nagyhétnek több hőse is van. Nagyszerű munkát végzett 
Szarka Istvánné vezetésével és jelöltségével a paksi 
csapat. 36 óra alatt lett jelöltjük. Hasonló a siker Jenő 
településen, melyet Veres Péter Fejér megyei elnök, mint 
jelölt is vezetett. Itt 48 óra kellett a jelölt bejelentéséhez.

Nagyon küzdenek a szabolcsi elvtársak Tóth Péter 
vezetésével. Kisléta (Nyeste András) és Aranyosapáti 
(Nagy István) polgármesteri ajánlásait követően 
lendületből Kocsordon – már szinte szokott módon 
– Pásku elvtárs immár harmadik alkalommal lesz 
a térségben polgármesterjelölt. 
 
Példamutató a küzdelem Abádszalókon a polgár-
mesterjelölésért. Jelöltünk Juhász Katalin egyetemi 
hallgató, aki most éppen kismama. Sipos és Horváth 
elvtárs komoly hadműveleti tervvel, igényes és pontos 
munkával  segítenek.

Összehangolt munka folyik Lakitelek térségében is. Három megyei elnök is részese a munkának. A helyieket 
Kalapos elvtársnő szervezi, a csongrádiakat Szabó Zsuzsa. A szolnokiak élén Bencsik Mihály áll, aki egyben 
polgármesterjelöltünk.  Borbásné Keresztes Márta pedig képviselőjelöltként indul.
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KARINTHY FERENC: BUDAPESTI TAVASZ
(RÉSZLET)

Pest fölött, messze, lent az ég alján szürkén derengeni kezdett 
a hajnal. Gyönge volt a fény, alig egy vonal: ki hinné, hogy ez 
a csenevész, sápadt kis világ legyőzhetné a mindenség tenger-
éjszakáját? De ami csekély volt, szemlátomást nőtt, terjedt, már 
az égbolt harmadáig, feléig ért, s lassan kioldotta a háztetők, 

tornyok körvonalait a sötétből. Egy kupola merült föl, tüntető 
sértetlenségben, aztán egy kisoszlopcsarnok, timpanonnal, amely 
csonkán most még inkább görög templomra hasonlított: a Cukor 
utcai barna iskolaépület csúcsdíszítménye. És tetők, tornyok, 
kupolák, mind bénán, lyukasan, derékba törve, kicsavarva: 
akár egy vad, vulkáni, ember nem lakta hegy-völgy-vidék – 
földrengés után. Templomok körben mindenütt, a Belvárosi 
Plébánia, a ferenceseké, a Calvin téri, az egyetemi megbicsaklott 
vagy árván maradt, egyetlen tornyaikkal 
irgalomért imádkozva a süket éghez. És 
bedőlt, foghíjas, üres utcák, a halott város 
megfeketült ütőerei.

Ez maradt hát, ez lett belőle… ez lett 
az ezeréves határokból, a Kárpát-Duna 
nagyhazákból, európai nagytérségekből, 
turulmadarakból, keresztes 
háborúkból… Hová lettek, akiknek 
mindig úgy teli volt vele a pofájuk, 
a hangjukat remegtették, és vérték 
a mellüket reggeltől estig? Elpárologtak, 
a világ végén lógatják le a lábukat – s 
maradt az üszökváros, a pincékbe szorult 
éhség, a halottait gyászoló, rongyokban 
vánszorgó nyomorúság. Rokkantférfi ak, 
szomorú némberek, hirtelen megvénült 
gyerekek…

A fény most már eluralkodott 
az égbolton, és kibontotta az egész várost, 

megszámlálhatatlan sebével, amelyeket a jótékony éjszaka 
eltakart. A Soroksári út és Csepel megmaradt kéményei nem 
füstöltek; Budán a Vár félig már ledőlve, halálos sérüléssel, vakon 
meredt a hajnalba: márványtermeiben most lovak, szalma és 
piszkos, káromkodó katonák tanyázhatnak… Nincs őrségváltás 

dobogó díszlépésben, nincs koronaőrség, 
s a Vár urai sem páváskodnak többé 
fehér lovon, nem lépegetnek tükrös 
csizmában sárfalak előtt, fényképészek 
rajától követve – csöndben eltávoztak 
autóikon, különvonataikon, mielőtt itt 
az első puska elsült; s most fűtött 
szobában, kávét iszogatva, két ép sor 
ablak mögött – merengenek valahol 
Magyarország sorsán. Ha ugyan ébren 
vannak már ilyen korán reggel… 

De annak az egymilliónak vagy másfél 
milliónak, aki a pincékben kucorog 
vagy a vackait keresi össze – nincs hová 
mennie innen. És neki sem… Próbálta 
megkeresni az egyetem épületét, de 
az egyformán szürke és égett tetők közt 
nem találta; kereste a budai házat a Fadrusz 
utcában: azt a Gellérthegy takarta el. 
A hegy fölött egy héja vitorlázott 
magasan; kiterjesztett szárnnyal: alig 

mozdult a levegőben. Nézte a madarat, a hegyet, az Erzsébet-
hídnak a házak fölé nyúló, sárga tornyát bénán lecsüngő láncaival, 
a végtelen, megtiport várost – torka elszorult, szeméből ki akartak 
törni a könnyek, és életében először kimondta ezt a szót: hazám: 
Hiszen hová is futhatna innen, hol tudna másutt élni a világban? 
Vannak országok, amelyeket megkímélt a háború; vannak régi, 
tiszta városok hidakkal, sima folyókkal, villamosokkal, csöndes 
múzeumokkal és könyvtárakkal – de mit keresne ő azokban? 

Kංඅගඍගඌ ඈඌඍඋඈආ ඎඍගඇ ൺ Bඎൽൺඏගඋං Pൺඅඈඍൺ ඍඈඋඇඒගൻඬඅ
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fáradtan, nedvesen elterült Budapest 
tépett tetői fölött.

Reggel fél kilenc után néhány perccel 
egy alacsony katona sétált be az udvarra; 
hátán keresztbe átvetett géppisztollyal, 
kerek kucsmáján ötágú vörös csillag. 
Kényelmesen lépegetett, minden 
hivatalos merevség nélkül, kíváncsian 
forgatta fejét, nézelődött, mint egy 
külföldi utas, aki valami érdekes épületet 
talált, aztán fesztelenül megállt az udvar 
közepén.

A ház népe egy perc alatt körülvette. 
Húszan is tolakodtak, hogy a közelébe 
kerüljenek, keze után kapdostak, 
megérintették ruháját, fegyverét, 
kucsmáján a vörös csillagot. És kézzel-
lábbal magyaráztak, kiabáltak neki, 
szlovákul, ruszinul, németül, románul, 
franciául, még görögül is: ki mit tudott. 
A lakók másik része nem mert előbújni 
a pincéből. Sinkovicsot, a keresztény 
kiskereskedőt küldték fel, nézze meg, 
mi van. Az öles termetű férfi  előbb csak 
az orrát dugta ki, de mikor látta, hogy 
a világ nem dőlt össze, ő is 

odamerészkedett, egész a kőzetébe furakodott, és hatalmas, 
vörös öklével verni kezdte a mellét: – Kommuniszt, kommuniszt!

A katona csak állt az embergyűrű közepén, állt, komolyan, 
csöndesen, mit is válaszolt volna, hiszen e soknyelvű 
zűrzavarban egy szót sem érthetett. Ferde, keleti metszésű 
szeme meg-megpihent valakin, vékony, barnás arcáról azonban 
nem lehetett leolvasni, mire gondol. Szemhéjain a fáradtság, 
amelyet, ki tudja, mióta hordoz – de inas testének tartása 
könnyed és fi atalos: minden mozdulatában a készség, hogy 
ha kell, rögtön harci állásba ugorjék. Hallgatása lassan a többieket 
is lecsöndesítette:

– Nyemet katona?… – kérdezte végül, lágyan felhúzva a szó 
végét.

Két kézzel is bizonygatták, hogy nincs, nincs, nincs német.

TÖRTÉNELEM

Ha ért is hét vagy nyolc nyelvet, gondolkozni csak magyarul tud, 
és szép a nagyvilág, de gyerekkorának tanúit, a Fadrusz utcát, 
Gellérthegyet, a Feneketlen tavat nem találja meg másutt. Vagy 
itt, vagy sehol, és ha így fordult, akkor is csak itt: huszonkét 
éves elmúlt, nem bírja már a szívét elcserélni.

Amióta az eszét tudta, félt a nagy szavaktól, és kerülte 
őket: annyit kiabáltak itt nemzetről, hazáról, népről… de az ő 
szájában ez most nem üres szó, és ha a vihar kifújta börtönéből, 
hát nem hagyja magát többé visszazárni: látni és érteni akar… 
Sohasem szerette a zajos sokaságot és a pesti körutakat, 
ha tehette, elkerülte, inkább a mellékutcákba csapott. De 
most mindenét odaadta volna, hogy újra ott tolongjon a nép 
a széles utakon, hogy újra lássa ezt a nyüzsgést, és maga 
is ott sodródjon áramában: egy a millióból. Megtorpanni 
és elindulni, amerre a tömeg viszi, 
rábízni magát a meleg emberfolyamra, 
elácsorogni a kirakatok, az újságok 
hírtáblái előtt, hallgatni az utcai árusok 
hetvenkedő kiabálását, körülállni 
a veszekedőket, fülelni az örökös lármát, 
vitatkozni, megfordulni a lányok után: 
igen, megismerni az emberek gondját, 
őrömét, vágyait… Úgy vetette volna bele 
magát az utcák forgatagába s olyan erőt 
érzett, szinte indulni akart: járni, tenni, 
buzdítani azért, hogy ez az elesett város 
föltápászkodjék, hogy újra a magasba 
emelkedjék Budapest!

Ez volt hát az élet? Homályos volt 
a jövő, és homályos még a város, 
tejszínpára úszott a messzi síkságokon: 
az már a Nagy Magyar Alföld: A nap 
fölkelt a felhők mögött, fénye ónosan, 
fátyolozva szűrődött át a ködökön, és 

Aඓ Eඋඓඌඣൻൾඍ ඁටൽ ආൺඋൺൽඏගඇඒൺං ൺඓ ඈඌඍඋඈආ ඎඍගඇ
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A TŐKÉS RENDSZERBEN AZ A TIÉD, 
AMIT KIHARCOLSZ MAGADNAK

MAGYARORSZÁG

Március 19-én a Szabó Ervin Akadémia első idei foglalkozásán Karacs Lajosné, a párt alelnöke tartott előadást a tőkés 
gazdaságpolitika kérdéseiről. Bepillantást nyújtott a tőkés kormányok propagandaszólamai mögé, szemléletesen, sok 
ténnyel és számmal alátámasztva leplezte le a szólamok és a valóság közötti különbségeket. Előadását szerkesztett formában 
folytatásokban közöljük.

OLVASSATOK, TANULJATOK!

A Szabó Ervin Akadémián legutóbb 2012 szeptemberében 
foglalkoztunk önállóan a tőkés gazdaságpolitika kérdéseivel. 
Akkor két anyagot bocsájtottunk a SZEAK-hallgatók 
rendelkezésére, egy átfogó elméleti anyagot és egy fogalomtárat. 
Mindkét anyag továbbra is időszerű. Megtalálhatóak 
az interneten. Olvassátok, hasznosítsátok!

KEZDJÜK AZ ALAPFOGALMAKKAL, 
KÖNNYEBB LESZ KÉSŐBB!

Mindenekelőtt rögzítsünk néhány 
alapfogalmat.

A gazdaságpolitika azon politikai, 
jogi, gazdasági intézkedések összessége, 
amelyekkel egy adott párt vagy 
pártok az általuk képviselt társadalmi 
csoportok javára igyekeznek a gazdasági 
folyamatokat befolyásolni.

A tőkés gazdaságpolitikát a tőkés 
rendszer alapvető törvénye határozza 
meg. A tőkés rendszerben a fő cél 
az, hogy a tőke minél nagyobb profi tra, 
haszonra tegyen szert.

Különbözik-e az egyes tőkés kormányok 
gazdaságpolitikája? Minden tőkés 

kormány egyszerre fejezi ki a tőkésosztály általános, közös érdekeit, 
és az éppen hatalmon lévő tőkéscsoport sajátos, egyedi érdekeit. 
Az egyes kormányok politikája alapvetően nem különbözik 
a dolgozó tömegekhez való viszonyt illetően. A különbség 
a tőkésosztály más csoportjaihoz való viszonyban van.

A FIDESZ-KORMÁNY TITKAI

Az alapok ismeretében nézzük a mostani Fidesz-kormányt! 2010 
hatalomra kerül a Fidesz, úgy, hogy egyedül kormányozhat. 
Milyen gazdaságpolitikát folytat? Úgynevezett „unortodox” 
gazdaságpolitikát. Hagyományokkal szakító, amely eltér 
a szokásostól. A neoliberális gazdaságpolitika elvetése, 
az állam, gazdaságbefolyásoló, szervező, szabályozó, ellenőrző 
szerepének kiterjesztése. Ez jellemzi a Fidesz politikáját.

Mit örökölt az Orbán-kormány? Kezelhetetlen államadósságot, 
óriási költségvetési hiányt. Ebben a helyzetben az EU 
túlzottdefi cit-eljárást folytatott, és ezért Magyarország nem 
kapott EU-s pénzeket. Az Orbán-kormány a szocialista-liberális 
kormánytól 10% feletti munkanélküliséget is örökölt. 

Mit tesz ilyen helyzetben a neoliberális gazdaságpolitika? 
Megszorításokat hajt végre. Mindent csökkent, elvon, tehát 
a kiadási oldalhoz nyúl, és ezáltal a helyzet egyre rosszabb, 
csökken a belső fogyasztás, csökkennek a beruházások, nő 
a munkanélküliség.

Mit mondott a Fidesz? Kiadáscsökkentés helyett a bevételi oldalt 
kell tűzzel-vassal magasan tartani.
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Először azt gondolta, hogy az Szja 16 % mérséklésével 
felélénkül a belső fogyasztás, ami elegendő állami bevételt hoz 
létre. Nem ez történt. Nem ez történt, ugyanis az emberek jó 
része adósságtörlesztésre használta a többletbevételeiket és nem 
fogyasztásra. 

A kormány akkor kitalálta a különadókat. Azt mondták: 
onnan kell elvenni, ahol van. Megcsapolták az extraprofi tot. 
9 féle különadót vezettek be, így a pénzügyi szervezetek 
különadóját, ágazati különadót, közműadót, telefonadót, 
pénzügyi tranzakciós illetéket, baleseti adót, biztosítási adót, 
népegészségügyi termékadót, reklámadót. 

Mi volt az eredmény? Megállították az államadósság 
növekedését, kikerültek a túlzottdefi cit-eljárás alól, elindultak
az EU pénzek. A Fidesz-kormány arra büszke, hogy 
úgymond nem a lakosságtól vonták el a pénzt. Ne dőljünk 
be neki! Ez nem igaz! Nem igaz, mivel minden adóemelés 
a háztartásokban csapódik le. Együtt megéltük, hogy ezen 
adók egy részét a lakosságra áthárították. Az adók fi zetése után 
az érintett adózók profi tja egy fi llérrel sem csökkent, tehát belső 
költségcsökkentéssel hajtottak végre, valamint hatékonyság 
növeléssel megtartották az elvárt nyereségszintet. És ezek 
a változások döntően a munkavállalókat érintették. 
Végül is mit csinált a Fidesz az „unortdox” gazdaságpolitikájával? 
Nem az emberek számára teremtett jobb életet, hanem 
a tőke számára politikai stabilitást teremtett, konszolidálta 
a kapitalizmust.

Az egymást váltó kormányoknak mi a közös érdeke? A dolgozók 
elnyomása, a bérek alacsony szinten tartása, a munkanélküliség 
fenntartása, az EU-tagság.

Mi az eltérő érdek? Az eltérő érdek, hogy a kormány mely 
tőkéscsoportnak ad kedvezményeket, kiket juttat nagyobb 

jövedelmekhez. A liberálisok 
a multikat, a külföldi tőkét 
preferálták, a keresztény konzervatív 
kormány a hazai tőkésosztályt és 
középosztályt kívánja erősíteni.

MELYEK A TŐKÉS 
GAZDASÁGPOLITIKA 
ALAPVETŐ ESZKÖZEI?

Munkaerőpolitika
Elosztási politika (kinek adok 
és mennyit?)
Adópolitika (kitől veszek el és 
mennyit?)
Fejlesztéspolitika (mire költjük 
a pénzt?

MUNKAERŐPOLITIKA

A munkaerőpolitika azon 
intézkedések összessége, 
amelyeknek az a célja, hogy 
az minden munkaképes és munkát 
vállalni szándékozó személy 

számára megfelelő foglalkoztatást, a lehető legjobb feltételeket 
biztosítsa.

A megvalósítója a foglalkoztatáspolitika, új munkahelyek 
létrehozása, a régi megóvása, megfelelő szakképzettség 
biztosítása. A foglalkoztatáspolitika nem elszigetelt jelenség, 
hanem része, következménye a társadalmi, gazdasági 
folyamatoknak. 

A FOGLALKOZTATÁSI POLITIKÁRA SZÁMOS 
POLITIKA HAT.

• Gazdaságpolitika: segíti-e a gazdasági növekedést, 
ösztönzi-e a termelést, a beruházásokat.

• Monetáris, fi skális politika: árszínvonal, a vállalatok és 
a háztartások jövedelmi folyamatainak szabályozása

• Népességpolitika: befolyásolja a demográfi ai folya-
matokat; a Fidesz ebbe határozottan belenyúlt 
a családi adókedvezménnyel, amellyel ösztönöz 
a gyermekvállalásra

• Oktatáspolitika: meddig tartja a diákokat az oktatásban, 
milyen a képzés jellege, minősége, a mobilitás

• Jövedelempolitika: szabá-lyozza a vásárlóerőt, a kereseti 
színvonalat

• Szociálpolitika

A szocializmusban a teljes foglalkoztatás a társadalmi-politikai 
nézőpontból indul ki. A kapitalizmus kiindulópontja a piaci 
koordináció, az a követelmény, hogy a munkaerőpiac működési 
feltételeit biztosítani kell. Ebből egyenesen következik, hogy 
nem garantált a munkahely, nem garantált a munkanélküliség 
elkerülése.

A foglalkoztatás hatékonysága alapkövetelmény, a gazdálkodó 
szervek csak annyi munkaerőt alkalmaznak, amennyi 

.

.

.

.
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számukra szükséges és gazdaságos, vagyis 
szükségszerűen kialakul a munkanélküliség, 
a jövedelmek polarizációja, a társadalom 
perifériáján élők viszonylag széles rétege.

Mindezt azért mondtam el, hogy igazoljam 
a Munkáspárt azon tételét, mely szerint a tőkés 
rendszer velejárója a munkanélküliség. 
A kapitalizmus soha sem fog mindenkinek 
munkát adni, mert az az érdeke, hogy 
a gyárkapukon kívül mindig legyen sok 
munkanélküli, akikkel arra kényszerítheti 
a bentlévőket, hogy kisebb bérért többet 
dolgozzanak.

MUNKANÉLKÜLISÉG AZ EU-BAN

Munkanélküliség minden tőkés országban 
létezik, és minden szándék ellenére sohasem 
lesz teljes foglalkoztatottság. EU 2020-ra 
mégis teljes foglalkoztatást ígér.

Az Orbán-kormány felismerte, hogy tenni 
kell valamit, mert egyébként a társadalmi 
elégedetlenség a tőkés rendet fogja 
veszélyeztetni.

Nézzünk egy-két számot, milyen is 
a Fidesz kormány foglalkoztatáspolitikája. 
A foglalkoztatottak száma 2010-ben 3,7 millió 
volt, 2015-ben 4,2 millió, azaz mintegy 500 
ezer fővel több ember dolgozott. 

HOGYAN IS JÖTT LÉTRE EZ AZ 
EMELKEDÉS?

• Bevezették a közmunkát. A közmunka 
nem oldja meg a munkanélküliséget, de azt 
a látszatot kelti, hogy kevesebb embernek 
nincs munkája.

• Megindult a magyar munkaerő külföldre (330 ezer fő 
a 2014-es hivatalos adatok szerint) 

• A feketegazdaságból mintegy 10%-nyi fehéredés történt.
• A külföldi tőke intenzív behívása. Ez ugyan teremt 

munkahelyeket, de minden ilyen munkahely mögött jelentős 
állami pénzek vannak, amelyeket a kormány a stratégiai 
megállapodások keretében juttat a cégeknek. 

A valóság tehát az, hogy a versenyszférában csökken 
a foglalkoztatottak száma. A foglalkoztatási ráta változatlanul 
nagyon alacsony. 2010-ben a munkaképes lakosság 59,2%-a 
dolgozott, 2015-ben 64,8%-a, de 70 % alatt a helyzet nagyon rossz

A hivatalos adatok szerint a munkanélküliség 2010-ben 12,3% 
volt, 2015-re ez 6,1%-ra csökkent. Tudjuk, hogy ezek nem 
valós számok. A foglalkoztatási rátánál van 35,2 % akik sehol 
nincsenek. Ebből nem létezik, hogy csak 6,1 % munkanélküli. 
Nagyon sokan kiestek a rendszerből, vagy nem is szerepeltek 
benne soha, és ma is reménytelen helyzetben tengődnek. 

A valóság az, hogy a munkanélküliség úgy „csökkent”, hogy 
ugyanakkora maradt. 2015 szeptemberi adatok szerint 283 
ezer fő volt a regisztrált munkanélküliek száma, de ezzel 
párhuzamosan 210 ezer közmunkás volt. Ha a kettőt összeadjuk, 
mindjárt 10% fölött vagyunk.
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KONGRESSZUSRA KÉSZÜL A KOREAI MUNKAPÁRT

Fontos ünnepekre készülnek ezekben a hetekben a Koreai Népi 
Demokratikus Köztársaságban. Április 15-én emlékeznek 
meg a Nap ünnepéről, amely a koreai nép legendás történelmi 
vezetőjének, Kim Irszennek a születésnapja.  Kim Irszen 
a KNDK örökös vezetője megtisztelő címet kapta halála után. 
Kim Irszen a Koreai Munkapárt megszervezője, a koreai 
szocialista állam és hadsereg megállapítója volt. Ő állt az ország 
élén a koreai háború idején, amikor az USA először támadt rá 
erre az országra.

Erre annál is inkább emlékeznek manapság, mivel az USA 
és Dél-Korea folyamatosan fenyegeti a KNDK-t. Ezt azzal 
indokolják, hogy a KNDK atomprogramja úgymond fenyegetést 
jelent számukra. Újabb atomhatalom 
megjelenését Kína és Oroszország sem 
támogatja, de ők is elítélik, hogy az USA 
olyan mértékű válaszlépéseket helyez 
kilátásba, amelyek messze felülmúlják 
a KNDK által jelzett és általuk 
önvédelminek tekintett intézkedéseket.

Az idén májusban kerül sor a Koreai 
Munkapárt Hetedik Kongresszusára. 
A párt 70 éves történetében aránylag 
kevés kongresszust tartottak, de 
gyakoriak voltak a kongresszus 
értékű pártértekezletek. A mostani 
kongresszus lehetőséget ad a hetvenéves 
út összegzésére is. A Koreai Munkapárt 
még a japán megszállók elleni harc idején 
született, és meghatározó szerepe volt 
a koreai nép szervezésében akkor 
is, amikor 1950-53 között az USA 
vezetésével 16 tőkés állam folytatott 
háborút az ország ellen.

1953 után indulhatott meg a szocializmus 
alapjainak lerakása, a mezőgazdaság 
szövetkezetesítése, a szocialista ipar 
fejlesztése. E szakasz 1958-ig tartott. 
A KNDK  ezt követően határozta el egy 
korszerű szocialista állam felépítését. 
1974-ben megszüntették az adózást. 
Bevezették a 11 éves kötelező középfokú 
oktatást. Az ország jelentős sikereket 
ért el a gazdaság, a honvédelem 
fejlesztésében. 

Súlyos megpróbáltatásokat éltek át 
az 1990-es években. 1994-ben meghalt 
Kim Irszen. A vezetést fi a, Kim Dzsongil 
vette át. Súlyos természeti csapások 
sújtották a KDNK-t. Nem is beszélve 
arról, hogy az európai szocializmus 
megdöntése után a KNDK elveszítette 
hagyományos szövetségeseit.

Kim Dzsongil vezetésével megindult 
az ország erőforrásainak teljes 
mozgósítása, amelyben különleges szerep 

jutott a hadseregnek.  A folyamatos amerikai fenyegetésre 
a válasz a koreai rakétaprogram volt. 1998-ban sor került 
az első koreai rakéta felbocsájtására.

Ennek folytatása volt 2009-ben és 2012-ben újabb rakéták 
felbocsájtása. A KDNK folyamatosan hangsúlyozta, hogy 
a rakétaprogram célja az önvédelem.

Az USA és szövetségesei Kim Dzsongil 2011-es halálát 
megkísérelték felhasználni arra, hogy “színes forradalmat” 
vagy rendszerváltást erőszakoljanak ki a KNDK-ban is. 
A koreai vezetés gyorsan úrrá lett a helyzeten. Az új vezető 
Kim Dzsongun irányításával megerősítették a szocialista 
államot, és számos újítást is elindítottak.

Kංආ Iඋඌඓൾඇ ൿංගඏൺඅ, Kංආ Dඓඌඈඇ඀ංඅඅൾඅ

Kංආ Dඓඌඈඇ඀ඎඇ ൺ ඉඁൾඇඃൺඇං ආൾඍඋඬൻൺඇ



NEM GYŐZHET A TERRORNEM GYŐZHET A TERROR

Március 22-én az Iszlám Állam támadása rázta meg Brüsszelt, a terrorakciók a repülőtéren, valamint a Maalbeek 
metróállomáson több mint harminc ember életét követelték. Az áldozatok között vannak a csomagkezelő szolgálat 
munkatársai, a metró dolgozói, utazók, ingázók, emberek az élet minden területéről, különböző nemzetiségű családok. 
„Az életüket barbár fanatikusok vették el” – fogalmazott a támadás után Peter Mertens, a Belga Munkapárt (PTB/PVDA) 
elnöke. „Nincs mentség ezekre a gyáva tettekre, amelyek az együttélésünket akarják tönkretenni. Az Iszlám Állam terroristái 
olyan világképet akarnak ránk erőltetni, amit a gyűlölet,a megosztottság, a militarizáció és az új háborúk jellemeznek”, tette 
hozzá. A párt elnöke hangsúlyozta, nem fognak sikerrel járni a terroristák, a szolidaritás és a kitartás az útjukban áll. „Nem 
hagyjuk, hogy lerombolják, amit együtt építettünk” – reagált a Twitteren azonnal a támadások után Dirk De Block, a PTB/
PVDA brüsszeli vezetője, valamint Youssef Handichi, a párt képviselője a brüsszeli parlamentben, korábbi buszsofőr és 
szakszervezeti aktivista. A PTB/PVDA aktív szerepet vállalt a Belgium-szerte tartott szolidaritási megemlékezéseken. 
A párt közleménye szerint sok kérdést felvetnek a brüsszeli támadások. A tavaly novemberi párizsi terrorcselekmények óta 
Brüsszel utcáin komolyan felfegyverzett katonák vannak, mégsem sikerült megakadályozni a támadásokat. A PTB/PVDA 
szerint a kormány egész negyedeket, közösségeket vádol azzal, hogy a terrorizmus melegágyai, a területek „megtisztításáról” 
beszél, korlátozva ezzel lakosainak demokratikus jogait, ahelyett, hogy célzott intézkedéseket foganatosítana a terroristákkal 
és hálózatukkal szemben.


